
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 283

ADOTTATO IL 20/01/2025

 ESECUTIVO DAL  31/01/2025

OGGETTO: CONCESSIONE  DEL  CONTRIBUTO  PER  LE  PROPOSTE  PROGETTUALI
SELEZIONATE  A VALERE  SUL  BANDO,  DENOMINATO  “(PIÙ)  CARUGGI”  –
APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  ATTO  N.  5556  DEL
03/10/2024  INSERITO  ALL’INTERNO  DEL  PIANO  INTEGRATO  CARUGGI,  A
VALERE SU SOMME FINALIZZATE DA FONDAZIONE CARIGE.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 e s.m.i.;

• il Regolamento delegato della Commissione (UE) n. 480/2014 che integra il Reg. 1303/2013;

• il Regolamento (UE) n. 651/2014;

• il Regolamento (UE) n. 2023/2831 del 13/12/2023;

• la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

• il  T.U.  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con  D.  Lgs.  n  267  del  18/08/2000  e,  in
particolare, l’art. 107 , 153 comma 5, 179, 183 e 192e seg. dello stesso relativi alla dirigenza;

• gli  artt.  4,  16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• il D.lgs. n. 36/2023 in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

• Decreto Interministeriale n. 115/2017;

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova e s.m.i.;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio  Comunale  n.  34  del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 22/12/2023;

• il  vigente  Regolamento  comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



Deliberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998, aggiornato con Deliberazione della
Giunta comunale n. 100 del 22/08/2024;

• la Deliberazione n. 46 del 15 aprile 2024 con cui la Giunta Comunale ha approvato il  Piano
Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 (già PTPCT);

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2024 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027;

• la Determinazione Dirigenziale atto n. 5556 del 03/10/2024, con cui il Direttore della Direzione di
Area Sviluppo Economico e Promozione ha nominato la Dott.ssa Giulia Garbarini Funzionario
E.Q. della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione, Responsabile del procedimento
per il Bando, denominato “(più) Caruggi”, per la selezione di proposte progettuali di innovazione
urbana  inserito  all’interno  del  piano  integrato  caruggi,  a  valere  su  somme  finalizzate  da
Fondazione Carige.

• la Determinazione Dirigenziale atto n. 5556 del 03/10/2024 con cui è stato approvato lo schema
di Bando Pubblico relativo al Bando, denominato “(più) Caruggi”, per la selezione di proposte
progettuali  di  innovazione urbana inserito all’interno del piano integrato caruggi,  a valere su
somme finalizzate da Fondazione Carige.

• la  Determinazione  Dirigenziale  atto  n.  7149  del  25/11/2024,  con  cui  è  stata  nominata  la
Commissione  per  la  selezione  di  proposte  progettuali  pervenute  in  risposta  al  bando,
denominato “(più) Caruggi” approvato con Determina Dirigenziale atto n. 5556 del 03/10/2024
inserito all’interno del Piano Integrato Caruggi, a valere su somme finalizzate da Fondazione
Carige;

Premesso che: 

• la Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione sta curando il Bando “(più) Caruggi”,
un’iniziativa  inserita  all’interno  del  Piano  Integrato  Caruggi  per  la  valorizzazione  e  la
rigenerazione urbana del Centro Storico di Genova;

• pur concentrandosi su un’area specifica del Centro storico della città, individuata nel Sestiere di
Prè, il Bando “(più) Caruggi” si relazionerà sinergicamente con gli obiettivi più generali del Piano
Integrato  Caruggi  mantenendone  l’approccio  dinamico,  rispondente  a  due  tipologie
programmatiche: place-based e people-oriented;

• la procedura selettiva del Bando pubblico prevedeva che le proposte progettuali fossero volte a
favorire l’attivazione di processi di innovazione urbana attraverso l’ideazione e realizzazione di
un’iniziativa di animazione territoriale volta ad incentivare i processi inclusivi attraverso azioni
ludico/sociali. Tale iniziativa è stata concepita quale pratica di esplorazione dello spazio pubblico
in modo alternativo e di supporto al consolidamento della comunità locale, coinvolgendo sia i
cittadini  del  Sestiere  individuato,  considerati  “attori”  protagonisti  del  cambiamento  sociale,
economico e territoriale in corso, sia le associazioni/gruppi interculturali,  tenendo conto della
conformazione socio-territoriale dell’area di riferimento;

• le  proposte  dovevano  perseguire  gli  obiettivi  di  animazione  territoriale,  l’identità  locale,
inclusione sociale e la peculiarità dei luoghi individuati dall’Amministrazione comunale;

• le  proposte  dovevano  inoltre  avere  l’obiettivo  di  identificare  quelle  iniziative  che  attraverso
l’animazione territoriale e l’inclusione sociale, fossero in grado di riattivare le comunità locali,
interconnettendole  tra  loro,  favorendo  l’ibridazione  nell’ambito  della  cogente  cultura
contemporanea, in rapida evoluzione;

• l’area bersaglio dell’iniziativa è identificata nel centro storico di Genova ed in particolar modo in
alcuni spazi pubblici (piazze e/o vicoli) del Sestiere di Prè con obiettivo di riattivare i “paesaggi
sospesi” che insistono nell’area, quali  spazi urbani ai margini  della fruizione turistico/sociale,

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



nell’ottica  di  addivenire  ad una  riappropriazione  di  quei  luoghi,  modificandone in  positivo  la
percezione attuale di estraneità;

• la procedura selettiva promossa dal Bando prevedeva che i progetti rispondessero in maniera
innovativa alla rilettura di almeno quattro “paesaggi negletti” individuati nella zona del Sestiere di
Prè, più precisamente nell’area bersaglio ricompresa tra Via delle Fontane, Via Antonio Gramsci,
Vico Durazzo/Piazza Sant’Elena e Via Balbi. 

Premesso inoltre che:

• Fondazione  Carige  è  storicamente  impegnata  a  sostenere  l’attivismo  civico  e  la  cultura  di
innovazione,  intervenendo  direttamente  e  indirettamente  nei  settori  di  sviluppo  locale,  della
ricerca  scientifica  e  tecnologica  e  del  volontariato,  rivolgendo  uno  sguardo  attento  ai  temi
dell’ambiente  e  della  sostenibilità,  impegnandosi  concretamente  in  percorsi  di  sviluppo
sostenibile; 

• Nel corso degli anni si è assistito allo sviluppo di una proficua collaborazione tra il Comune di
Genova e Fondazione Carige, che hanno co-programmato interventi nell’ambito dell’arte, della
cultura, nel settore del volontariato, della beneficenza e nel settore dello sviluppo locale, nel cui
ambito si inserisce l’iniziativa in oggetto; 

• Il Consiglio di amministrazione di Fondazione Carige ha deliberato, con prat. n. 2024.0001 del
10  gennaio  2024  (Ns  Prot  15380/2024  del  10  gennaio  2024),  quale  allegato  generico  del
presente provvedimento, il riconoscimento dell’importo di euro 35.000,00 a favore del Comune
di Genova per la realizzazione del progetto “(più Caruggi – La nuova geografia dei paesaggi
negletti”; 

Dato atto che:

• la  Commissione  valutatrice,  nominata  con  Determinazione  Dirigenziale  atto  n.  7149  del
25/11/2024,  ha  concluso  i  lavori  di  valutazione  in  data  04/12/2024  e  ha  proceduto  con  la
redazione della graduatoria finale;

• Con Determinazione Dirigenziale atto n. 8164 del 23/12/2024, è stata approvata la graduatoria
finale  delle  proposte  progettuali  pervenute  a  valere  sul  Bando,  denominato  “(più)Caruggi”  –
selezione proposte progettuali di innovazione urbana, pubblicata sul sito internet istituzionale del
Comune di Genova, ai sensi dell’art. 10 del Bando pubblico, con valenza di comunicazione e
notifica a tutti gli effetti di legge – e lo schema di Accordo di Concessione del contributo;

Rilevato che: 

• All’esito della fase di valutazione, la Commissione ha proceduto con la redazione della seguente
graduatoria definitiva:

SOGGETTO PROPONENTE IMPORTO
RICHIESTO  A
CONTRIBUTO

IMPORTO  CO-
FINANZIAMENTO

PUNTEGGIO

1 Mr Pot Still S.r.l. Euro 35.000,00 Euro 8.000,00 87

Preso atto che:

• la Civica Amministrazione è adempiente rispetto alla normativa inerente al Registro Nazionale
degli Aiuti di Stato (RNA) e, in particolare, al Decreto Interministeriale 31 maggio 2017, n. 115
(G.U. n. 175 del 28/07/2017);

• la Civica Amministrazione ha provveduto a registrare la misura attraverso il Registro Nazionale
degli Aiuti (R.N.A.): CAR 31482;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



Considerato che:

• in  conformità  all’art.  12  dell’Avviso  pubblico,  la  Civica  Amministrazione  procederà  alla
concessione del contributo, tramite la sottoscrizione, tra il soggetto destinatario del contributo e il
Comune di  Genova,  di  un  apposito  Accordo  (il  cui  schema è stato  allegato  alla  Determina
Dirigenziale atto n. 8164 del 23/12/2024), recante l’esplicitazione delle condizioni richieste per
l’erogazione dello stesso e le obbligazioni specifiche poste in capo al soggetto destinatario del
contributo, come indicate nell’Avviso pubblico e nello schema di Accordo;

Dato atto che:

• il  contributo finanziario complessivo che verrà erogato alle imprese selezionate è pari a euro
35.000,00;

• l’erogazione avverrà in linea con il Regolamento “Per la disciplina dei criteri e delle modalità per
la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati,
nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune”, approvato con Deliberazione
del  Consiglio  Comunale  n.  90  del  9/11/2010  e  modificato,  in  ultimo,  con  Deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2021;

• è stato acquisito i moduli IRES, debitamente compilati, dall’impresa selezionata, conservato agli
atti d’ufficio;

Dato, altresì, atto che:

• il  Direttore  della  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione  con  Determinazione
Dirigenziale atto n.5556 del 03/10/2024 ha nominato l’Arch. Giulia Garbarini, Funzionario EQ
della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione, Responsabile del procedimento per
il Bando, denominato “(più) Caruggi“, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990.

• la Responsabile del  Procedimento della  presente procedura ha già provveduto a rendere la
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e
s.m.i.; 

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Giulia Garbarini, in qualità di Responsabile
del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 2000 e che provvederà a tutti gli atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• il  presente provvedimento diventa  efficace con l’apposizione del  visto di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267 del 2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI:

Ritenuto pertanto di:

• accertare  la  somma  complessiva  di  euro  35.000,00  al  capitolo  19001  –  “Trasferimenti  da
Fondazioni”  Pdc  2.1.4.1.1.1  Trasferimenti  correnti  da  Istituzioni  Sociale  (C.  Benf.  32285)  -
Bilancio 2025 (ACC. 2025/1154);

• impegnare  la  somma complessiva  di  euro  35.000,00  al  capitolo  3117  trasferimenti  ad  altre
Imprese finalizzati” Pdc 1.4.3.99. 999 “Trasferimenti correnti ad altre imprese” (da assoggettare

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



alla ritenuta del 4%) sul bilancio 2025 (IMP.2025/2159) a favore dell’impresa Mr Pot Still S.r.l.,
con sede legale a Genova, Piazza della Vittoria 11A/1B cap. 16121 Partita Iva 02772360992
(codice Benf 62749);

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:
1. di concedere il contributo pari ad € 35.000,00 in favore dell’impresa vincitrice Mr Pot Still S.r.l.,

con sede legale a Genova, Piazza della Vittoria 11A/1B cap. 16121 Partita Iva 02772360992
(codice Benf 62749) a valere sul Bando pubblico denominato “(più) Caruggi”, finanziato con
fondi di Fondazione Carige, da assoggettare alla ritenuta del 4%, ex all’art. 28 comma 2 de
D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600, che sarà applicata in corrispondenza del pagamento del
contributo a saldo delle attività in conformità alle previsioni dell’Accordo di  Concessione del
Contributo Art. 5 comma 5.2, approvato con provvedimento DD 8164-2024;

2. la Civica Amministrazione ha provveduto a registrare il contributo in favore dell’impresa Mr Pot
Still s.r.l. sul Registro Nazionale degli Aiuti (R.N.A.) con codice COR: 23275117 ;

3. di dare atto che gli accertamenti sono stati assunti ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000;
4. di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;
5. di  prendere atto  che è  stato  acquisito  il  modulo  IRES,  debitamente  compilato,  dall’impresa

selezionata, conservato agli atti di ufficio;
6. di  provvedere,  a  fronte  della  corretta  esecuzione  delle  attività  progettuali,  alla  diretta

liquidazione della spesa mediante emissione di “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa
di  cui  alla  sezione  aspetti  contabili  del  presente  provvedimento  e  subordinatamente
all’accertamento della regolarità previdenziale e contributiva;

7. di  dare  atto che la  somma complessiva di  euro 35.000,00 trova copertura finanziaria  nelle
risorse stanziate dalla Fondazione Carige;

8. di  dare  atto  che  la  Civica  Amministrazione  procederà  ad  ottemperare  a  ogni  ulteriore
adempimento previsto dalla normativa inerente al Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA)
e,  in  particolare,  dal  Decreto  31  maggio  2017,  n.  115  (G.U.  n.  175  del  28/07/2017)
“Regolamento recante la disciplina per il  funzionamento del Registro nazionale degli aiuti  di
Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive
modifiche e integrazioni”;

9. di  dare atto che sono stati  effettuati  i  controlli  relativi  alla  verifica del  possesso,  in  capo ai
beneficiari, dei requisiti di carattere generale di cui agli all’Art. 7 del Bando pubblico;

10.di poter procedere alla sottoscrizione dell’Accordo di Concessione del contributo, il cui schema
è stato adottato con Determinazione Dirigenziale atto n. 8164 del 23/12/2024;

11.di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  istituzionale  del
Comune di Genova, ai sensi dell’art. 10 del Bando pubblico, con valenza di comunicazione e
notifica a tutti gli effetti di legge;

12.di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n.
241/1990 e ss. mm. e ii.;

13.di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del
procedimento ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

14.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

15.di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

IL DIRETTORE

Dott.ssa G. PESCE

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6


	



